
 

 

COPIA  

 

COMUNE DI GORLA MAGGIORECOMUNE DI GORLA MAGGIORECOMUNE DI GORLA MAGGIORECOMUNE DI GORLA MAGGIORE    
UFFICIO SEGRETERIAUFFICIO SEGRETERIAUFFICIO SEGRETERIAUFFICIO SEGRETERIA    

(PROVINCIA DI VARESE) 

P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ, 19 – 21050 
TEL.0331.617121 FAX 0331.618186  E.MAIL: segreteria@comunegorlamaggiore.it 

 

 
 

DELIBERAZIONE N.  101   Soggetta invio capigruppo ���� 
in data:  29.10.2013 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : PIANO  TRIENNALE  DI  AZIONI  POSITIVE  IN  MATERIA  DI PARI 
OPPORTUNITA'           

 

             L’anno duemilatredici addi ventinove del mese di ottobre alle ore 21.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
CAPRIOLI FABRIZIO Sindaco P  
BANFI GIANNI Assessore P 
ALBERTINI ENRICO MARIA Assessore P 
FUMAGALLI FABRIZIO Assessore P 
ROSSI PAOLO Assessore P 
ZAPPAMIGLIO PIETRO Assessore P 

 
      Totale presenti   6  
      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. DOTT. PIETRO MICHELE GUERRA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CAPRIOLI FABRIZIO  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 
 
Delibera di G.C. n. 101 del 29.10.2013 
 
 
OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  DI  AZIONI  POSITIVE  IN  MATERIA DI PARI 
OPPORTUNITA'          
 

 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA,  della proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

F.to MARINELLA ZAMBRANO 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993 

__________________________ 
  
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 101 del 29.10.2013 
 
OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  DI  AZIONI  POSITIVE  IN  MATERIA DI PARI 
OPPORTUNITA'          
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

• il D.Lgs  196/2000 ha sancito l’obbligo per gli Enti Locali di adottare un piano 
triennale di azioni positive tendenti ad assicurare le pari opportunità di lavoro e nel 
lavoro tra uomini e donne; 

• il D. L.gs 11 aprile 2006 n 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna “ 
all’art. 48, ha scritto che siano redatti Piani di azioni  positive tendenti ad assicurare, 
nel loro ambito rispettivo,la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la 
piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

• l’art. 42 del D.Lgs 11 aprile 2006 n. 198 recita “ Le azioni positive, consistenti in 
misure volte alla rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di 
pari  opportunità nell’ambito della competenza statale, sono dirette a favorire 
l’occupazione femminile e realizzare l’uguaglianza sostanziale tra uomini e donne 
nel lavoro; 

• la Presidenza del consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica con 
proprio provvedimento in data 23 maggio 2007 ha emanato importante direttiva su “ 
Misure per attuare pari opportunità tra uomini e donne nelle Amministrazioni 
Pubbliche” e ha come punto di forza il “perseguimento delle pari opportunità nella 
gestione delle risorse umane, il rispetto e la valorizzazione delle differenze 
considerandole come fattore di qualità”; 
 

Considerato che il Comune di Gorla Maggiore, proprio nell’ottica di procedere sulla strada 
delle pari opportunità, ha nominato con propria deliberazione di G.C  n. 27 del 12/03/2013 i 
componenti del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.);  
 
Considerato che il C.U.G.  in collaborazione con la Consigliera Alla Pari Opportunità del 
Comune di Gorla Maggiore ha provveduto a stilare  un apposito Piano Triennale di Azioni 
Positive,  
 
Precisato che l’adozione del Piano delle Azioni Positive non deve essere solo un formale 
adempimento, bensì uno strumento concreto creato su misura per l’ente che ne persegua gli 
obiettivi proposti in termini positivi; 
 

 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

 Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
 Con voti unanimi resi in forma palese; 
 
 
 
 



 

 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare il Piano  delle Azioni  Positive per il triennio 2013/2015 redatto ai sensi 

dell’art. 48 del Decreto Legislativo n. 198 del 2006 recante “Codice delle pari opportunità  
tra uomo e donna” che si allega al presente atto  quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

 
2. Di dare mandato al presidente del C.U.G.  di fare informazione in merito all’adozione della 

presente deliberazione mediante pubblicazione sul sito  del Comune, e facendone 
comunicazione alle RSU all’ OCIV; 

 
3. Di disporre la pubblicazione del Piano nell’apposita sezione “Ammnistrazione trasparente” 

ex D.Lgs. 33/2013 del sito istitituzionale dell’Ente 
 

4. Di demandare al responsabile del servizio tutti gli adempimenti necessari all’attuazione del 
presente provvedimento; 

 
5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 

 



 

 

 

 
 

Delibera di G.C. n. 101 del 29.10.2013  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

       F.to CAPRIOLI FABRIZIO    F.to  DOTT. PIETRO MICHELE GUERRA 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993   Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993 
___________________________           ________________________ 

 
 
 
 
===================================================================================== 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

� Pubblicata all’albo pretorio on-line di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi ai sensi 
dell’art. 124, comma 1°, Legge 18/8/2000, n. 267. 
� Trasmessa in copia ai capigruppo ai sensi dell’art. 125, comma 1°, legge 18/8/2000, n. 267  (elenco prot. n. ............) 
Addì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to DOTT. PIETRO MICHELE GUERRA 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993  
_________________________ 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
� dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 , comma  3° , Legge 18/8/2000, n. 267 (  .  .    
); 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma  4 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 
(29.10.2013); 
 
Addì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. PIETRO MICHELE GUERRA 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 ________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
ADDI',                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 


